



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE di GENOVA

Piazza Dante 9/12 - 4°/p. scala dx – 16100 Genova

Tel. 010590611 - Fax 010591298

E-mail: ordineinfermieri@opigenova.it

RENDICONTO GENERALE 2021

Approvato dal Consiglio Direttivo

Il 02/03/2022

Con Delibera n° 337

BILANCIO DI PREVISIONE 2022

Approvato dal Consiglio Direttivo

Il 24/11/2021

Con Delibera n° 141

Il Tesoriere

Il Presidente

Il Segretario



RELAZIONE DEL TESORIERE ALLA PRESENTAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE 2021

PREMESSA

Il rendiconto generale relativo all'anno 2021 si compone delle seguenti parti:

1. Relazione del Tesoriere alla presentazione del Rendiconto Generale 2021	pag. 2
2. Conto del bilancio – Rendiconto finanziario gestionale 2021	pag. 3
3. Conto Economico 2021	pag. 9
4. Stato Patrimoniale al 31/12/2021	pag. 11
5. Prospetto di concordanza amministrativa al 31/12/21	pag. 13
6. Situazione amministrativa al 31/12/2021	pag. 14
7. Nota integrativa	pag. 15
8. Relazione del Tesoriere Bilancio di previsione 2021	pag. 20
9. Bilancio preventivo 2022	pag. 24

Il rendiconto finanziario presenta il conto di tutte le entrate e le uscite, sia monetarie che finanziarie, sia in conto competenza che in conto residui, verificatesi nell'anno 2021 ed evidenzia gli scostamenti, capitolo per capitolo, tra le somme stanziare nel preventivo e le somme effettivamente accertate/impegnate nel corso dell'anno 2021.

La situazione amministrativa mostra l'andamento dell'avanzo di cassa e dell'avanzo d'amministrazione rispetto all'esercizio precedente.

La situazione economico- patrimoniale rappresenta tutte le attività (denaro, crediti, beni mobili, ed immobili) e le passività (debiti) dell'OPI al termine dell'anno 2021 e i costi e i proventi di competenza.

La situazione economica evidenzia tutti i proventi e tutti i costi dell'anno 2021 secondo i principi della competenza economica.

I cinque prospetti sono strettamente correlati tra loro e rappresentano unitariamente la situazione contabile dell' ORDINE sotto il profilo monetario, finanziario ed economico.

Il Tesoriere

Dott. Salvatore Ruggiero



CONTO DEL BILANCIO – RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE 2021

ENTRATE

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE dal 01/01/21 - 31/12/2021				
DESCRIZIONE	PREVISIONI	SOMME ACCERTATE		
	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE
Quote iscritti all'Albo	430.000,00	359.122,45	71.018,75	430.141,20
Polizza assicurativa	175.000,00	147.384,00	29.440,00	176.824,00
Quote nuovi iscritti	8.500,00	9.499,52		9.499,52
Polizza assicurativa nuovi iscritti		920,00		920,00
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	613.500,00	516.925,97	100.458,75	617.384,72
Recupero spese corsi di aggiornamento e formazione	10.000,00	4.240,00		4.240,00
Proventi vari	500,00	427,24		427,24
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	10.500,00	4.667,24		4.667,24
Interessi attivi su conti correnti bancari	350,00	555,70		555,70
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	350,00	555,70		555,70
Entrate compensative oneri altre gestioni (formazione ecc.)	1.000,00	57,27		57,27
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	1.000,00	57,27		57,27
Entrate recupero oneri da iscritti	650,00	404,43		404,43
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	650,00	404,43	-	404,43
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	626.000,00	522.610,61	100.458,75	623.069,36
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	19.000,00	22.341,21	1.242,77	23.583,98
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	20.000,00	17.817,10		17.817,10
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	7.000,00	7.147,94		7.147,94
Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori		1.299,54	156,20	1.455,74
Ritenute diverse		54,50		54,50
IVA Split Payment	15.000,00	15.682,39	2.604,61	18.287,00
Anticipi a dipendenti c/stipendi		1.566,28	469,31	2.035,59
Partite da Fornitori split payment		10,29	157,93	168,22
Conto transitorio incasso quote		275,60		275,60
Partita in sospeso		10.582,67	867,36	11.450,03
Tesoriere c/deposito PostePay		2.204,62	306,13	2.510,75
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	61.000,00	78.982,14	5.804,31	84.786,45
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	61.000,00	78.982,14	5.804,31	84.786,45
TOTALE ENTRATE	687.000,00	601.592,75	106.263,06	707.855,81
Utilizzo avanzo amministrazione iniziale	80.950,00			
TOTALE GENERALE	767.950,00			707.855,81



CONTO DEL BILANCIO – RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE 2021

USCITE

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE dal 01/01/2021 - 31/12/2021					
DESCRIZIONE	PREVISIONI	SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni
	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	
Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri	49.300,00	35.015,31	734,90	35.750,21	- 13.549,79
Compensi, indennità e rimborsi al Collegio dei Revisori	8.100,00	8.020,00		8.020,00	- 80,00
Compenso Presidente Revisore regionale	3.500,00		3.172,00	3.172,00	
Consiglio Nazionale	4.500,00	3.189,02		3.189,02	- 1.310,98
Oneri contributivi Cariche	4.350,00	2.724,80	1.541,04	4.265,84	- 84,16
Compensi indennità e rimborsi Commissioni d'albo	20.000,00	12.509,30	2.972,50	15.481,80	
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	89.750,00	61.458,43	8.420,44	69.878,87	- 15.024,93
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	63.000,00	62.596,49		62.596,49	- 403,51
Compensi per lavoro straordinario e compensi incentivanti la produttività	3.500,00	3.469,71		3.469,71	- 30,29
Oneri per trattamento accessori	3.000,00	2.986,88		2.986,88	- 13,12
Quota annuale indennità di anzianità	7.000,00	161,29	6.798,07	6.959,36	- 40,64
Indennità e rimborso spese per missioni	5.000,00	560,75		560,75	- 4.439,25
Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	19.000,00	15.816,94	2.915,55	18.732,49	- 267,51
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	100.500,00	85.592,06	9.713,62	95.305,68	- 5.194,32
Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati	300,00	273,90		273,90	- 26,10
Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	4.000,00	3.955,87		3.955,87	- 44,13
Consulenza Legale	11.937,00	11.330,38		11.330,38	- 606,62
Consulenza contabile e amministrativa	12.000,00	10.705,40	1.294,60	12.000,00	-
Spese postali e spedizioni varie	9.100,00	9.099,57		9.099,57	- 0,43
Spese telefoniche e collegamenti telematici	14.000,00	9.910,74	1.057,53	10.968,27	- 3.031,73
Spese per l'energia elettrica e altre utenze energetiche	1.400,00	1.166,79	161,91	1.328,70	- 71,30
Premi di assicurazione	4.000,00	3.334,00		3.334,00	- 666,00
Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software	5.500,00	5.288,37	136,09	5.424,46	- 75,54
Spese di pulizia locali Sede	6.000,00	4.880,00	976,00	5.856,00	- 144,00
Spese per affitto locali Sede	13.000,00	12.260,63		12.260,63	- 739,37
Spese varie beni e servizi	1.000,00	237,50	28,06	265,56	- 734,44
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	82.237,00	72.443,15	3.654,19	76.097,34	- 6.139,66
Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti	2.000,00	516,56		516,56	- 1.483,44
Spese per la comunicazione e l'immagine della categoria	16.400,00	16.181,60		16.181,60	- 218,40
Progetti obiettivo	52.082,00	37.274,62	7.701,95	44.976,57	- 7.105,43
Portale OPI - Sito Internet	4.000,00	1.555,50		1.555,50	- 2.444,50
Spese per attività di collaborazione con altri enti	-			-	-
Spese per la formazione professionale degli iscritti	15.000,00	5.121,50	9.575,00	14.696,50	- 303,50
Iniziativa prom.12 maggio	3.000,00	1.024,80	634,40	1.659,20	- 1.340,80
Spese esazione Quote Equitalia/PagoPa	23.355,00	20.078,13	3.275,37	23.353,50	- 1,50
Quote Federazione	85.500,00	85.410,00		85.410,00	- 90,00
Rapporti istituzionali	-			-	-
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	201.337,00	167.162,71	21.186,72	188.349,43	- 12.987,57



CONTO DEL BILANCIO – RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE 2021

USCITE

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE dal 01/01/2021 - 31/12/2021					
DESCRIZIONE	PREVISIONI	SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni
	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	
Spese e commisioni bancarie e postali	3.600,00	1.770,63	1.758,84	3.529,47	- 70,53
ONERI FINANZIARI	3.600,00	1.770,63	1.758,84	3.529,47	- 70,53
Restituzioni e rimborsi diversi	1.200,00	993,36		993,36	- 206,64
Polizza Assicurativa	175.000,00	135.746,00		135.746,00	- 39.254,00
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	176.200,00	136.739,36	-	136.739,36	- 39.460,64
Imposte, tasse e tributi vari	31.000,00	13.991,18	1.971,96	15.963,14	- 15.036,86
ONERI TRIBUTARI	31.000,00	13.991,18	1.971,96	15.963,14	- 15.036,86
Fondo di Solidarietà	3.000,00				
Fondo di riserva	4.000,00			-	- 4.000,00
Fondo spese impreviste	60,00			-	- 60,00
SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	7.060,00	-	-	-	- 4.060,00
Oneri adeguamenti L 81/2008	976,00	976,00		976,00	-
ATTIVITA' DEL COLLEGIO	976,00	976,00	-	976,00	-
TITOLO I - USCITE CORRENTI	692.660,00	540.133,52	46.705,77	586.839,29	
Acquisto di mobili e macchine d'ufficio	7.290,00	7.138,39		7.138,39	- 151,61
Acquisto impianti e attrezzature	1.600,00	1.586,00		1.586,00	- 14,00
Acquisto software e licenze	3.900,00	3.889,19		3.889,19	- 10,81
Manutenzioni e riparazioni in conto capitale	1.500,00	1.189,50		1.189,50	- 310,50
ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	14.290,00	13.803,08	-	13.803,08	- 486,92
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	14.290,00	13.803,08	-	13.803,08	- 486,92
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	19.000,00	19.708,80	3.875,18	23.583,98	4.583,98
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	20.000,00	14.518,60	3.298,50	17.817,10	- 2.182,90
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	7.000,00	6.188,63	959,31	7.147,94	147,94
Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori		864,70	591,04	1.455,74	1.455,74
Ritenute diverse			26,60	26,60	26,60
IVA Split Payment	15.000,00	16.050,75	2.236,25	18.287,00	3.287,00
Ritenute e contributi			27,90	27,90	27,90
Anticipi a terzi		1.365,86	669,73	2.035,59	2.035,59
Partite da regolarizzare split paymet		157,93	10,29	168,22	168,22
Conto transitorio pagamento quote		74,65	200,95	275,60	275,60
Partita in sospeso		8.492,81	2.957,22	11.450,03	11.450,03
Tesoriere c/deposito Poste Pay		2.510,75		2.510,75	2.510,75
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	61.000,00	69.933,48	14.852,97	84.786,45	23.786,45
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	61.000,00	69.933,48	14.852,97	84.786,45	23.786,45
TOTALE USCITE	767.950,00	623.870,08	61.558,74	685.428,82	- 82.521,18
Avanzo di amministrazione dell'esercizio				22.426,99	
TOTALE GENERALE	767.950,00			707.855,81	



CONTO DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI Dal 01/01/2021 al 31/12/2021						
DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
Quote iscritti all'Albo	173.402,35	-35.188,17	83.255,99	54.958,19	71.018,75	125.976,94
Polizza assicurativa	34.385,00		22.149,00	12.236,00	29.440,00	41.676,00
Quote nuovi iscritti	2.035,00		1.601,15	433,85		433,85
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	209.822,35	-35.188,17	107.006,14	67.628,04	100.458,75	168.086,79
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	209.822,35	-35.188,17	107.006,14	67.628,04	100.458,75	168.086,79
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	791,50		791,50	-	1.242,77	1.242,77
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	8,05			8,05		8,05
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	-			-		-
Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	-			-	156,20	156,20
Anticipi dipendenti c/stipendi	66,21			66,21	469,31	535,52
Ritenute diverse	-			-		-
IVA Split Payment	-			-	2.604,61	2.604,61
Partite in sospeso	194,00			194,00	867,36	1.061,36
Polizza Assicurativa	46.162,00	-16.912,62	10.833,00	18.416,38		18.416,38
Credito IRAP	3.940,44			3.940,44		3.940,44
Partite da Fornitori split payment	1.599,03			1.599,03	157,93	1.756,96
Tesoriere c/deposito PostePay					306,13	306,13
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	52.761,23	-16.912,62	11.624,50	24.224,11	5.804,31	30.028,42
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	52.761,23	-16.912,62	11.624,50	24.224,11	5.804,31	30.028,42
TOTALE RESIDUI ATTIVI	262.583,58	- 52.100,79	118.630,64	91.852,15	106.263,06	198.115,21



CONTO DEI RESIDUI

RESIDUI PASSIVI

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI Dal 01/01/2021 al 31/12/2021						
DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
Compensi, indennità e rimborsi ai consiglieri	3.040,00		3.040,00		734,90	734,90
Consiglio Nazionale						0
Oneri contributivi Cariche	676,00		676,00		1.541,04	1.541,04
Compenso Presidente Revisore regionale					3.172,00	3.172,00
Compensi indennità e rimborsi Commissioni albo					2.972,50	2.972,50
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	3.716,00	-	3.716,00	-	8.420,44	8.420,44
Oneri per trattamento accessori						
Quota annuale indennità di anzianità	72.985,09	-3.060,07		69.925,02	6.798,07	76.723,09
Rivalutazione Fondo Trattamento Fine rapporto		3.060,07		3.060,07		3.060,07
Indennità e rimborso spese per missioni			-			
Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	2.504,25		2.504,25		2.915,55	2.915,55
Corsi per personale dipendente			-			
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	75.489,34	0,00	2.504,25	72.985,09	9.713,62	82.698,71
Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	29,28		29,28			-
Consulenza Legale			-			-
Consulenza contabile e amministrativa	6.216,00		6.216,00		1.294,60	1.294,60
Spese telefoniche e collegamenti telematici	3.116,07		2.989,00	127,07	1.057,53	1.184,60
Spese per l'energia elettrica e altre utenze energetiche			-		161,91	161,91
Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software			-		136,09	136,09
Spese di pulizia locali Sede	2.440,00		2.440,00			-
Spese per affitto locali Sede	32,00		-	32,00	976,00	1.008,00
Spese varie beni e servizi			-		28,06	28,06
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	11.833,35	0,00	11.674,28	159,07	3.654,19	3.813,26
Spese per la comunicazione e l'immagine della categoria	1.010,00		1.010,00	-		-
Progetti obiettivo	10.777,42	-3.997,42	6.140,00	640,00	7.701,95	8.341,95
Spese per attività di collaborazione con altri enti	780,00		780,00			-
Spese per la formazione professionale degli iscritti	6.241,00		6.241,00		9.575,00	9.575,00
Iniziativa promozionale 12 maggio	975,00		975,00		634,40	634,40
Congresso Nazionale			-			-
Spese esazione Quote Equitalia/Procedura Pago Pa	1.112,64	2.589,05	2.887,01	814,68	3.275,37	4.090,05
Spese per la formazione professionale degli iscritti			-			-
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	20.896,06	-1.408,37	18.033,01	1.454,68	21.186,72	22.641,40



CONTO DEI RESIDUI

RESIDUI PASSIVI

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI Dal 01/01/2021 al 31/12/2021						
DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
Spese e commisioni bancarie e postali			-		1.758,84	1.758,84
ONERI FINANZIARI	-	-	-	-	1.758,84	1.758,84
Restituzioni e rimborsi diversi			-			-
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	-	-	-	-	-	-
Imposte, tasse e tributi vari			-		1.971,96	1.971,96
ONERI TRIBUTARI	-	-	-	-	1.971,96	1.971,96
Oneri adeguamenti L 81/2008	481,90		481,90			-
ATTIVITA' DELL'ORDINE	481,90	-	481,90	-	-	-
TITOLO I - USCITE CORRENTI	112.416,65	- 1.408,37	36.409,44	74.598,84	46.705,77	121.304,61
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	2.510,08		2.507,47	2,61	3.875,18	3.877,79
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	2.893,00		2.893,00	-	3.298,50	3.298,50
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	866,31		866,31	-	959,31	959,31
Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	338,00		338,00	-	591,04	591,04
Anticipi a terzi	2.899,00		2.817,65	81,35	669,73	751,08
Ritenute diverse	-		-	-	54,50	54,50
IVA Split Payment	477,10		477,10	-	2.236,25	2.236,25
Partite da regolarizzare split paymet	126,68			126,68	10,29	136,97
Polizza Assicurativa	46.791,99	- 16.912,62	10.787,00	19.092,37		19.092,37
Conto transitorio pagamento quote	2.217,18		1.918,58	298,60	200,95	499,55
Partita in sospeso	74,65			74,65	2.957,22	3.031,87
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	59.193,99	- 16.912,62	22.605,11	19.676,26	14.852,97	34.529,23
TOTALE RESIDUI PASSIVI	171.610,64	- 18.320,99	59.014,55	94.275,10	61.558,74	155.833,84



CONTO ECONOMICO 2021

RICAVI

CONTO ECONOMICO - RICAVI DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021		
Descrizione	2021	2020
Contributi a carico degli iscritti	617.384,72	616.397,70
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	4.667,24	3.800,00
Redditi e proventi patrimoniali	555,70	360,28
Poste correttive e compensative di uscite	57,27	16.938,80
Entrate non classificabili in altre voci	404,43	1.741,18
Trasferimenti correnti		
COMPONENTI FINANZIARI	623.069,36	639.237,96
Soprawvenienze attive e insussistenze del passivo su residui	23.970,11	14.563,93
COMPONENTI NON FINANZIARI	23.970,11	14.563,93
TOTALE PROVENTI	647.039,47	653.801,89
DISAVANZO ECONOMICO	14.761,25	
TOTALE A PAREGGIO	661.800,72	653.801,89



CONTO ECONOMICO 2021

COSTI

CONTO ECONOMICO - COSTI DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021		
Descrizione	2021	2020
Spese per gli organi dell'ente	69.878,87	28.633,41
Stipendi e compensi	66.066,20	64.244,50
Oneri sociali	18.732,49	19.816,24
Indennità di anzianità	6.959,36	4.880,03
Altri costi del personale	3.547,63	1.762,28
Spese per acquisti di beni di consumo		-
Uscite per l'acquisto di servizi	76.097,34	74.043,32
Uscite per prestazioni istituzionali	78.030,43	76.426,39
Spese per esazione quote Equitalia/PagoPa	23.353,50	21.880,16
Quote Federazione	85.410,00	84.930,00
Spese Attività del Collegio	2.531,50	5.386,30
Oneri finanziari	3.529,47	1.138,02
Poste correttive e compensative di entrate	136.739,36	154.684,00
Rimborsi vari agli iscritti		-
Oneri tributari	15.963,14	25.090,12
Trasferimenti passivi		-
Spese non classificabili in altre voci		-
Spese sanitarie straordinarie - Covid 19		20.647,28
COMPONENTI FINANZIARI	586.839,29	583.562,05
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui	57.749,91	16.803,22
COMPONENTI NON FINANZIARI	57.749,91	16.803,22
Ammortamento spese pluriennali	889,85	561,20
Ammortamento mobiti, attrezzature ed arredi	1.379,65	1.283,46
Ammortamento macch.ufficio elettroniche	3.366,38	2.426,19
Ammortamento impianti	756,85	201,75
Ammortamento altri beni	1.414,20	1.197,53
Ammortamento software	4.404,59	2.721,91
AMMORTAMENTI	12.211,52	8.392,04
Svalutazione crediti c/iscritti	5.000,00	
ACCANTONAMENTI	5.000,00	-
Avanzo economico dell'esercizio		45.044,58
AVANZO DI GESTIONE	-	45.044,58
TOTALE COSTI	661.800,72	608.757,31
TOTALE A PAREGGIO	661.800,72	653.801,89



**STATO PATRIMONIALE
ATTIVO 2021**

STATO PATRIMONIALE ATTIVO AL 31/12/2021		
Descrizione	2021	2020
Cassa Contanti	877,48	345,93
Conti Correnti Postali		
Postepay	-	1.214,23
Conti Correnti Bancari	779.168,05	739.713,07
PayPal	- 838,53	668,60
Carta di Credito		1,06
Libretti Bancari (TFR)	48.314,32	48.239,67
DISPONIBILITA' FINANZIARIE	827.521,32	790.182,56
Crediti verso iscritti	168.086,79	209.822,35
Crediti verso Erario e altri soggetti pubblici	3.940,44	3.940,44
Crediti verso dipendenti	535,52	66,21
Crediti diversi	7.136,09	2.592,59
Crediti v/iscritti per assicurazione	18.416,38	46.162,00
Credito verso Erario per IVA		
RESIDUI ATTIVI	198.115,22	262.583,59
Impianti	6.271,93	6.271,93
Mobili, attrezzature e arredi	39.051,35	30.326,96
Macchine d'ufficio elettroniche	49.546,03	49.546,03
Attrezzatura varia	9.077,66	9.077,66
Altri beni	1.189,50	
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	105.136,47	95.222,58
Spese pluriennali	2.806,00	2.806,00
Software e licenze	17.479,26	13.590,07
Migliorie su beni di terzi	89.444,40	89.444,40
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	109.729,66	105.840,47
TOTALE ATTIVO	1.240.502,67	1.253.829,20
TOTALE A PAREGGIO	1.240.502,67	1.253.829,20



STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2021

STATO PATRIMONIALE PASSIVO AL 31/12/2021		
Descrizione	2021	2020
Debiti verso fornitori	10.309,70	11.179,07
Debiti V/Personale	751,08	2.899,00
Debiti V/s Consulenze	1.294,60	
Debiti verso Enti Previdenziali	5.330,94	3.708,56
Debiti verso Erario e altri sogg.pubblici	11.184,50	5.680,18
Debiti per fatture da ricevere	9.986,63	10.437,92
Debiti verso iscritti	734,90	-
Debiti su conto transitorio	499,55	2.217,18
Debiti diversi	16.866,41	15.711,65
Debiti per rimborsi agli iscritti		-
Debiti For.Note Spese		-
Debiti verso Erario per IVA		-
RESIDUI PASSIVI	56.958,31	51.833,56
Debiti finanziari	19.092,37	46.791,99
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	19.092,37	46.791,99
Fondo Trattamento Fine Rapporto	79.783,16	72.985,09
Fondi per accantonamenti diversi		
Fondo imposte e tasse		
Fondo Accantonamento Irap		
FONDI DI ACCANTONAMENTO	79.783,16	72.985,09
Fondo svalutazione crediti c/iscritti	10.000,00	5.000,00
Fondo svalutazione titoli e partecipazioni		
POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO	10.000,00	5.000,00
Fondo ammortamento spese pluriennali	1.451,05	561,20
Fondo ammortamento migliorie su beni di terzi	89.444,40	89.444,40
Fondo ammortamento impianti	6.513,03	5.756,18
Fondo ammortamento software	13.369,73	8.965,14
Fondo ammortamento mobili, attrezzature e arredi	25.338,79	23.959,14
Fondo ammortam.macchine d'ufficio elettroniche	46.453,21	43.086,83
Fodno ammortamento attrezzatura varia	5.950,08	4.535,88
Fondo ammortamento automezzi		
FONDI AMMORTAMENTO	188.520,29	176.308,77
Fondo di dotazione	809.810,67	809.810,67
Contributi a fondo perduto		-
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	91.099,12	46.054,54
Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	- 14.761,25	45.044,58
PATRIMONIO NETTO	886.148,54	900.909,79
TOTALE PASSIVO	1.240.502,67	1.253.829,20
TOTALE A PAREGGIO	1.240.502,67	1.253.829,20



Situazione Avanzo/disavanzo di cassa al 31/12/2021

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2021 - ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI GENOVA

Dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Conto Cassa/Banca	Entrate	Uscite	Saldo
500010001 Cassa Contanti	11.032,89	10.155,41	877,48
500010003 Conto transitorio movimenti a zero	12.968,93	12.968,93	0,00
500020001 Conto Corrente bancario	1.444.462,02	665.293,97	779.168,05
500020005 LIBRETTI bancari TFR	48.314,32		48.314,32
500020007 Postepay	1.414,73	1.414,73	0,00
500020009 Paypall	752,08	752,08	0,00
500020011 Conto transitorio banca	149,30	149,30	0,00
500020013 carta di credito	3.550,25	4.388,78	-838,53
Totale Avanzo di Cassa	€ 1.522.644,52	€ 695.123,20	€ 827.521,32



Prospetto di concordanza amministrativa al 31/12/2021

2021 - ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI GENOVA

Dal 01/01/2021 al 31/12/2021

PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse	Uscite Pagate				Fondo Cassa Finale	
€ 790.182,56	+	€ 720.223,39	- € 682.884,63		=		€ 827.521,32	Gestione di Cassa
+			+				+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi			Residui Attivi Finali	
€ 262.583,58	+	€ 106.263,06	- € 118.630,64	+ € -52.100,79	=		€ 198.115,21	Gestione dei Residui Attivi
-			-				-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi			Residui Passivi Finali	
€ 171.610,64	+	€ 61.558,74	- € 59.014,55	+ € -18.320,99	=		€ 155.833,84	Gestione dei Residui Passivi
=			=				=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Risultato di Amm.e Finale	
€ 881.155,50	+	€ 707.855,81	- € 685.428,82	+ € -52.100,79	- € -18.320,99	=	€ 869.802,69	Gestione di Competenza



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA al 31/12/2021

2021 - ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI GENOVA

Anno 2021

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 790.182,56
RISCOSSIONI	In c/ competenza	601.592,75	720.223,39
	In c/ residui	118.630,64	
PAGAMENTI	In c/ competenza	623.870,08	682.884,63
	In c/ residui	59.014,55	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			827.521,32
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	91.852,15	198.115,21
	Esercizio in corso	106.263,06	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	94.275,10	155.833,84
	Esercizio in corso	61.558,74	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 869.802,69

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI		10.000,00
Totale Parte Vincolata		10.000,00
Parte Disponibile		859.802,69
Totale Risultato di Amministrazione		€ 869.802,69



NOTA INTEGRATIVA

Cari Colleghi

A norma dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Genova, e del regolamento di amministrazione e contabilità dell'OPI di Genova, sulla base di quanto predisposto dalla Federazione Nazionale, sottoponiamo al Vostro esame ed all'approvazione dell'Assemblea il rendiconto generale dell'esercizio 2021.

Il Rendiconto Generale è composto dai seguenti documenti:

- Conto del bilancio comprendente il rendiconto finanziario gestionale, che espone i risultati della gestione finanziaria;
- Stato Patrimoniale, in forma abbreviata;
- Conto economico, in forma abbreviata;
- Nota integrativa abbreviata comprendente i dati della relazione sulla gestione;
- Situazione amministrativa.

In allegato è prevista la Relazione del Collegio dei Revisori.

I predetti documenti sono stati redatti tenendo presenti le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile per quanto attiene al conto economico e allo stato patrimoniale, degli artt. 2427 e 2428 per la nota integrativa. La valutazione degli elementi patrimoniali è stata effettuata in stretto riferimento ai principi contabili applicabili agli enti pubblici non economici come previsto dal D.P.R. 97/ 2003. I valori riportati nella relazione e nella nota integrativa sono espressi in unità di euro.

Conto del Bilancio

Il conto del bilancio è presentato sotto la forma di Rendiconto Finanziario gestionale, suddiviso in capitoli, ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell'esercizio, accertate, riscosse e da riscuotere;
- le uscite di competenza dell'esercizio, impegnate, pagate e da pagare;
- i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme pagate, distinte in conto competenza ed in conto residui;
- i residui attivi e passivi da trasferire nell'esercizio successivo.



Entrate

Il totale delle entrate accertate ammonta a complessivi € 707.855,81, di cui entrate correnti accertate pari a complessivi € 623.069,36 ed entrate accertate per partite di giro pari ad € 84.786,45. Non ci sono state entrate in conto capitale.

Le entrate correnti accertate si suddividono tra :

Quote iscritti all'Albo	430.141,20
Polizza assicurativa	176.824,00
Quote nuovi iscritti	9.499,52
Polizza assicurativa nuovi iscritti	920,00
Recupero spese corsi di aggiornamento e formazione	4.240,00
Proventi vari	427,24
Interessi attivi su conti correnti bancari	555,70
Entrate compensative oneri altre gestioni (formazione ecc.)	57,27
Entrate recupero oneri da iscritti	404,43

In via consuntiva alla fine del 2021 i residui attivi ammontano a € 198.115,21 di cui per contributi ordinari relativi a quote non versate da parte degli iscritti pari a complessivi € 168.086,79 , e per entrate aventi natura di partite di giro € 30.028,42

Uscite

Il totale delle uscite impegnate ammonta ad € 685.428,82 cui € 586,839,29 per uscite correnti, € 13.803,08 per uscite in conto capitale ed € 84.786,45 per uscite aventi natura di partite di giro. Le diverse categorie di spesa sono agevolmente riscontrabili con le poste indicate e si suddividono in uscite per Organi Istituzionali dell'Ente , uscite per il personale in attività di servizio, uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi, uscite per prestazioni istituzionali, uscite per oneri finanziari, uscite per poste correttive e compensative di entrate correnti, uscite per oneri tributari uscite non classificabili in altre voci, uscite in conto capitale ed uscite aventi natura di partite di giro.

I residui passivi al 31.12.2021, ammontano a € 155.833,84, di cui per uscite correnti € 121.304,61 ed € 34.529,23 per partite di giro .



Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale, redatto in forma abbreviata, evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi al termine dell'esercizio. Gli allegati riportano dettagliatamente tutti gli elementi richiesti dalla normativa vigente. Si specificano le poste più significative:

➤ La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio è di € 827.521,32 di cui € 877,48 quale giacenza della cassa contanti, € 779.168,05 quale saldo del conto bancario acceso presso la Banca Intesa Sanpaolo ed € 48.314,32 quale saldo del conto vincolato Fondo TFR, € -838,53 quale saldo utilizzo carte di credito il cui saldo sarà riversato a copertura nei primi giorni del 2022 sul conto corrente bancario.

➤ Nella situazione patrimoniale vengono riportati crediti per complessivi € 198.115,22 di cui € 168.086,79 verso gli iscritti, € 7.136,09 per crediti diversi, € 18.416,38 per crediti v/assicurazione, € 3.940,44 per crediti verso Erario, € 535,52 per crediti verso i dipendenti. Tale importo è corrispondente al totale dei residui attivi.

➤ **Immobilizzazioni:**

➤ Non risultano immobilizzazioni finanziarie alla fine dell'esercizio.

➤ Le immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio 2021 ammontano ad € 109.729,66 ammortizzate per complessivi € 104.265,18;

➤ Le immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio 2021 ammontano ad € 105.136,47 ammortizzate per complessivi € 84.255,11;

➤ I debiti ammontano complessivamente ad € 76.050,68

➤ Il Fondo trattamento fine rapporto ammonta a complessivi € 79.783,16

Il patrimonio netto ammonta a € 886.148,54 al netto del disavanzo dell'esercizio 2021 pari ad € -14.761,25



Conto Economico

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un disavanzo economico di € 14.761,25. Gli allegati riportano dettagliatamente tutti gli elementi richiesti dalla normativa vigente.

Si segnala:

- Il “valore della produzione” ammonta ad € 647.039,47
- I “costi della produzione” ammontano ad € 661.800,72
- La differenza tra valore e costi della produzione ammonta ad € 14.761,25
- Il personale in forza al 31.12.2021 è composto da 3 dipendenti. Il costo complessivo del personale è risultato pari ad € 73.025,56 comprensivo della quota di accantonamento TFR di competenza che ammonta ad € 6.959,36.

Situazione Amministrativa

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza della cassa all’inizio dell’esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell’anno, sia in conto di competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell’esercizio 2021.

Evidenzia altresì il totale dei residui attivi e passivi.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 881.155,50 come di seguito dettagliato:

Consistenza cassa inizio esercizio	€ 790.182,56
+ Riscossioni in c/competenza e residui	€ 720.223,39
- Pagamenti in c/competenza e c/residui	€ 682.884,63
Consistenza di cassa alla fine dell’esercizio 2021	€ 827.521,32
+ Residui attivi a fine esercizio	€ 198.115,21
- Residui passivi a fine esercizio	€ 155.833,84
Avanzo di amministrazione al 31/12/2021	€ 869.802,69

L’ avanzo di amministrazione per l’esercizio successivo, come sopra indicato, è disponibile per € 859.802,62 mentre risulta indisponibile per l’importo di € 10.000 a titolo di svalutazione quote.



In merito all’art. 14 del nostro schema di regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche, Vi segnalo, infine, alcune variazioni intervenute al preventivo finanziario così come deliberato dal Consiglio, sentito il parere del Collegio dei Revisori per una più puntuale descrizione dei capitoli di uscita.

Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri	- 700,00
Compensi, indennità e rimborsi al Collegio dei Revisori	100,00
Oneri contributivi Cariche	1.350,00
Quota annuale indennità di anzianità	2.200,00
Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	2.000,00
Consulenza Legale	2.937,00
Spese postali e spedizioni varie	1.100,00
Spese per l'energia elettrica e altre utenze energetiche	400,00
Spese per la comunicazione e l'immagine della categoria	6.400,00
Progetti obiettivo	- 17.918,00
Spese per la formazione professionale degli iscritti	5.000,00
Spese esazione Quote Equitalia/PagoPa	1.355,00
Quote Federazione	500,00
Rapporti istituzionali	- 1.000,00
Spese e commisioni bancarie e postali	2.100,00
Restituzioni e rimborsi diversi	- 2.800,00
Fondo spese impreviste	- 2.940,00
Oneri adeguamenti L 81/2008	476,00
Acquisto di mobili e macchine d'ufficio	3.290,00
Acquisto impianti e attrezzature	- 400,00
Acquisto software e licenze	- 1.100,00
Manutenzioni e riparazioni in conto capitale	- 500,00
Totale variazioni al preventivo finanziario	1.850,00

Cari Colleghi,

Il Consiglio del Vostro Ordine ringrazia per la fiducia e per la collaborazione ricevuta da tutti Voi e Vi invita ad approvare il Rendiconto così come Vi è stato presentato.

Il Tesoriere

Dott. Salvatore Ruggiero



RELAZIONE DEL TESORIERE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022

Il Bilancio di previsione 2022 è stato elaborato sulla base del prospetto previsto dal Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Ente e si compone di:

Relazione del Tesoriere al Bilancio di previsione 2021

1. Preventivo finanziario 2021

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE 2022

Il preventivo finanziario 2021 è stato redatto nella forma mista di previsione di competenza e previsione di cassa.

Il bilancio preventivo di competenza segue il criterio della competenza finanziaria e annota quindi gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata che si prevede di effettuare nell'anno 2021, a prescindere dall'effettivo pagamento o riscossione.

Il bilancio preventivo di cassa segue il criterio della competenza monetaria e registra quindi gli incassi ed i pagamenti che si prevede di effettuare nell'anno 2021, sia in conto competenza che in conto residui.

TITOLO I ENTRATE CORRENTI

QUOTE ISCRITTI 2022

Si prevedono complessivamente per un importo pari ad € 430.000,00 e sono state calcolate sulla base degli iscritti al 31. 12. 2021, l'importo comprende anche le quote nuovi iscritti che si presume possano incrementarsi nel corso del 2021, pari ad € 7.000,00

La riscossione avverrà secondo il sistema del PagoPA che è una modalità di pagamento elettronico realizzato per rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione.

L'importo che si ritiene di incassare è in linea con l'andamento degli incassi degli anni precedenti.

POLIZZA ASSICURATIVA

Sono previsti complessivi € 175.000,00, in conseguenza dell'andamento atteso dei flussi finanziari dell'anno 2021.



ENTRATE RECUPERO ONERI ISCRITTI

Sono previsti € 500,00, come entrate diverse da parte degli iscritti in relazione agli oneri per recupero quote anni pregressi che si andrà ad effettuare nel corso del 2021.

ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI

Sono previsti € 10.500,00 come recupero spese corsi di aggiornamento e formazione ed €500,00 come proventi vari.

ENTRATE PATRIMONIALI ECOMPENSATIVE SPESE CORRENTI

Sono previsti € 600,00 come interessi attivi su CC bancari ed € 1.000,00 come entrate compensative oneri altre gestioni (rimborsi oneri diversi ecc.)

TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Non sono preventivate entrate in conto capitale.

TITOLO III ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Le entrate per partite di giro si riferiscono alle ritenute fiscali e previdenziali trattenute ai dipendenti ed ai collaboratori e destinate ad essere riversate all'erario, e all'IVA split payment.

TITOLO I USCITE CORRENTI

USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE

Sono stabilite nell'ammontare di € 75.500,00 . Il preventivo è in linea con il consuntivo 2021 tranne per i maggiori stanziamenti relativi ai vari capitoli che necessitavano di adeguamento.

ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Sono preventivate in € 101.500,00 .

Il preventivo è in linea con il consuntivo 2021 tranne per i maggiori stanziamenti relativi ai vari capitoli che necessitavano di adeguamento .

USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI

Sono preventivate in € 78.800,00.

Tale Titolo accoglie i capitoli di spesa relativi all'acquisto di beni e servizi come da contratti stipulati con fornitori esterni.



USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Rappresenta la sezione delle spese istituzionali dell'ente. I fondi stanziati globalmente sono di € 246.500,00

ONERI FINANZIARI

Ammontano a € 1.500 ,00 , includono, le spese per oneri e servizi bancari.

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI

La somma stanziata è di € 179.000 ,00.

Tale capitolo accoglie eventuali poste riferite a rimborsi e uscite compensative di entrate diverse per € 4.000 e le Polizze assicurative per € 175.000.

ONERI TRIBUTARI

La somma stanziata è di € 20.000,00 .

Il capitolo accoglie lo stanziamento di imposte e oneri tributari per l'imposta sulle attività produttive.

SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

La voce si riferisce per € 3.000,00 al Fondo di solidarietà e ad € 4.000,00 al Fondo di riserva e quanto a Fondo spese impreviste per € 3.000,00

SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

La voce si riferisce per € 1-000,00 ad Oneri adeguamenti L 81/2008.



TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE

ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

La somma stanziata a tale Titolo prevede una somma pari a € 9.000,00 , suddivisa fra i capitoli dedicati agli investimenti in conto capitale . Sono previsti interventi di manutenzione ed investimenti in software e hardware, acquisto di mobili e macchine d'ufficio ed impianti ed attrezzature.

TITOLO III USCITE PER PARTITE DI GIRO

La somma stanziata in tale Titolo prevede una somma pari a € 68.000,00

Tale titolo accoglie gli stanziamenti fra i vari capitoli di uscite per partite di giro. Specificatamente le poste iscritte riguardano le ritenute erariali, previdenziali, e IVA split payment.



PREVENTIVO FINANZIARIO 2022

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - ENTRATE	
Descrizione	Previsioni di competenza
Quote iscritti all'Albo	430.000,00
Polizza assicurativa	175.000,00
Quote nuovi iscritti	7.000,00
Polizza assicurativa nuovi iscritti	-
Contributi straordinari	-
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	612.000,00
Recupero spese corsi di aggiornamento e formazione	10.000,00
Proventi vari	500,00
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	10.500,00
Interessi attivi su conti correnti bancari	600,00
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	600,00
Entrate compensative oneri altre gestioni	1.000,00
Credito imposta Locazioni- Covid 19	
Contributi in conto spese straordinarie covid -19	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	1.000,00
Entrate recupero oneri da iscritti	650,00
Contribuzione entrate per attività formativa	-
Arrotondamenti e abbuoni attivi	-
Distintivi e bolli auto	-
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	650,00
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	624.750,00
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	24.000,00
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	20.000,00
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	7.500,00
Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	1.500,00
Ritenute diverse	-
Anticipi a dipendenti c/stipendi	-
IVA Split Payment	18.500,00
Polizza Assicurativa	-
Partite da Fornitori split payment	-
Conto transitorio incasso quote	-
Partita in sospeso	-
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	71.500,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	71.500,00
TOTALE ENTRATE	624.750,00
Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale presunto	109.584,00
TOTALE GENERALE	805.834,00



PREVENTIVO FINANZIARIO 2022

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - USCITE	
Descrizione	Previsioni di competenza
Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri	40.000,00
Compensi, indennità e rimborsi al Collegio dei Revisori	10.000,00
Compenso Presidente Revisore regionale	3.500,00
Consiglio Nazionale	3.000,00
Compensi indennità e rimborsi Commissioni d'Albo	15.000,00
Oneri contributivi Cariche	4.000,00
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	75.500,00
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	63.000,00
Compensi per lavoro straordinario e compensi incentivanti la produttività	3.500,00
Oneri per trattamento accessori	3.000,00
Quota annuale indennità di anzianità	7.000,00
Indennità e rimborso spese per missioni	3.000,00
Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	19.000,00
Corsi per personale dipendente	3.000,00
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	101.500,00
Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati	300,00
Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	2.000,00
Consulenza Legale	9.000,00
Consulenza contabile e amministrativa	14.000,00
Spese postali e spedizioni varie	9.000,00
Spese telefoniche e collegamenti telematici	10.000,00
Collegamenti internet e piattaforme telematiche	3.000,00
Spese per concorsi	5.734,00
Spese per l'energia elettrica e altre utenze energetiche	2.000,00
Premi di assicurazione	3.500,00
Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software	5.000,00
Assistenza Software	3.000,00
Canone annuo licenze d'uso	7.000,00
Spese di pulizia locali Sede	6.000,00
Spese per affitto locali Sede	13.000,00
Spese varie beni e servizi	1.000,00
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	93.534,00
Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti	1.500,00
Spese per la comunicazione e l'immagine della categoria	20.000,00
Progetti obiettivo	40.000,00
Portale OPI - Sito Internet	4.000,00
Spese per la formazione professionale degli iscritti	10.000,00
Iniziativa prom.12 maggio	3.000,00
Spese esazione Quote PagoPA	22.000,00
Quote Federazione	145.000,00
Rapporti istituzionali	1.000,00
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	246.500,00



PREVENTIVO FINANZIARIO 2022

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - USCITE	
Descrizione	Previsioni di competenza
Spese e commisioni bancarie e postali	1.800,00
ONERI FINANZIARI	1.800,00
Restituzioni e rimborsi diversi	4.000,00
Polizza Assicurativa	175.000,00
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	179.000,00
Imposte, tasse e tributi vari	20.000,00
ONERI TRIBUTARI	20.000,00
Fondo di Solidarietà	3.000,00
Fondo di riserva	4.000,00
Fondo spese impreviste	3.000,00
SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	10.000,00
Oneri adeguamenti L. 81/2008	1.000,00
ATTIVITA' DELL'ORDINE	1.000,00
TITOLO I - USCITE CORRENTI	728.834,00
Acquisto di mobili e macchine d'ufficio	4.000,00
Acquisto impianti e attrezzature	2.000,00
Acquisto software e licenze	1.000,00
Manutenzioni e riparazioni in conto capitale	2.000,00
ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	9.000,00
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	9.000,00
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	24.000,00
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	20.000,00
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	7.500,00
Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	1.500,00
Ritenute diverse	-
IVA Split Payment	15.000,00
Polizza Assicurativa	-
Anticipi a dipendenti c/stipendi	-
Partite da regolarizzare split paymet	-
Conto transitorio pagamento quote	-
Partita in sospeso	-
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	68.000,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	68.000,00
TOTALE USCITE	805.834,00

Il Tesoriere

Dott. Salvatore Ruggiero